سیر شاپور ریپورتر اکنون ۸۱ ساله است.^۱ از زمان تدوین زندگینامه او و پدرش، سیر اردشیر

۱. در بیش‌تر اسناد رسمی موجود، از جمله گذرنامه انگلیسی شاپور ریپورتر، زمان تولد وی ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ م. ذکر شده که برابر است با ۸ اسفند ۱۲۹۹ ش. اگر این تاریخ را به‌عنوان زمان تولد شاپور بپذیریم، او پنج روز پس از کودتای ۳ اسفند ۱۲۹۹ و در روز انعقاد قرارداد ۱۹۲۱ ایران و شوروی به دنیا آمده است. معهذاً، در برخی اسناد انگلیسی، مانند سند بیوگرافیک ام. آی. ۶، زمان تولد شاپور سال ۱۹۲۰ ذکر شده است. در تصدیق‌نامه شش ابتدایی (صادره از تهران، مهر ۱۳۱۳) زمان تولد شاپور ۱۳۰۰ ش.

زمانی شاپور به یکی از پژوهشگران ایرانی مقیم لندن گفته بود: «به‌دلیل مقررات حاکم بر مأموران اطلاعاتی بریتانیا قادر به انتشار خاطرات خود نیستم. حتی مجله لایف حاضر شده خاطراتم را به مبلغ پانصد هزار پوند خریداری کند ولی اجازه فروش آن را نداده‌اند.» شاپور ریپورتر سرتیپ یا سرلشکر بازنشسته ایتلیجنس سرویس بریتانیا (MI6) است. او در سال ۱۹۶۹ م. / ۱۳۴۸ ش. درجه سرتیپی گرفت و تا زمان پیروزی انقلاب

۵. مرکز اسناد مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، سند شماره ۲۵-۶۲۱-۱۲۹ الف.

همچنان مأمور شاغل ام. آی. ۶ در ایران و افسر رابط این سازمان با شاه بود. بنابراین، احتمالاً وی به درجه سرلشگری نیز ارتقاء یافته است.

همان مأخذ، ص ۱۷.

۲۵. حسینقلی خان نواب چهار سال از اردشیر ریپورتر کوچکتر بود. او در بهمن ۱۳۲۴ ش. درگذشت.

۲۶. همان مأخذ، ص ۱۸.

۲۷. همان مأخذ، ص ۱۹.

دومین مرکز مهم فعالیت‌های اطلاعاتی و جاسوسی، پس از بیروت، بود.^{۲۸} در اینجا نیز زندگینامه ”رنجی شری“ با شاپور تفاوت‌هایی دارد:

شاپور ریپورتر تا سال ۱۹۳۷/۱۳۱۶ در ایران حضور داشت و در خرداد ۱۳۱۶ تحصیلات خود را در دبیرستان فیروز بهرام به پایان برد.^{۲۹} عکسی از جشن فارغ‌التحصیلی دبیرستان فیروز بهرام در دست است که در آن شاپور در کنار برادرش، ایدلجی ریپورتر، و سایر همشاگردی‌هایش دیده می‌شود: نعمت‌الله مین‌باشیان، عزت‌الله مین‌باشیان، محسن پناهی، محمود

اینگونه نوشته‌های فرهنگ مهر، به‌دلیل اطلاعاتی که وی از مسائل پس‌پرده دارد، واجد اهمیت تاریخی فراوان است. فرهنگ مهر در سال ۱۳۴۸ جزوه‌ای در ۳۳ صفحه منتشر کرد با عنوان سهم زرتشتیان در انقلاب مشروطیت ایران. این جزوه حاوی اطلاعات دست اول و بدیعی است درباره نقش شبکه اردشیر ریپورتر در حوادث انقلاب مشروطه.

شاپور ریپورتر در سال ۱۹۳۷/۱۳۱۶ به بمبئی و سپس به انگلستان عزیمت کرد و در سال ۱۹۳۹ تحصیلات خود را در کالج‌های وست‌مینستر و کینگ دانشگاه کمبریج به پایان برد. او پس از طی یک دوره ده ساله در سال ۱۹۴۷/۱۳۲۶ به‌طور کامل در ایران مستقر شد. مأموریت شاپور ایجاد همان «شبکه فوق‌العاده سری» است که «آرین رنجی شری» از آن سخن گفته است. شاپور ریپورتر در کتاب فوق‌سال‌های ۱۹۴۴-۱۹۵۷، نه‌زمان واقعی آن یعنی سال‌های ۱۹۳۷-۱۹۴۷، را به‌عنوان دوران عدم حضور خود در ایران ذکر می‌کند تا به این ترتیب نقش مرموز و مؤثر خویش را در حوادث سال‌های جنگ دوم جهانی و پس از آن، به‌ویژه نقش خویش را در حوادث جنبش ملی شدن صنعت نفت و کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، پوشیده دارد.

۵۶. همانجا، سند شماره ۲-۳۲۲-۱۲۹ الف.

۵۷. همانجا، سند شماره ۳-۳۲۲-۱۲۹ الف.

58. Bella Vista Palace

۵۹. همانجا، سند شماره ۴۷۵۹۸.

اخیراً مجموعه‌ای از سفرنامه‌های علی اصغر حکمت منتشر شده است. طبق مندرجات این کتاب، در روز پنجشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۲۲ / ۹ مارس ۱۹۴۴ سرکنسولگری ایران در دهلی نو شاپور ریپورتر را به عنوان منشی هیئت ایرانی به علی اصغر حکمت معرفی می‌کند. نوشته حکمت نشان می‌دهد که وی با اردشیر ریپورتر آشنایی داشته است: «صبح، آقای شاهپور، پسر مرحوم اردشیر جی، که فعلاً در رادیو دهلی کار می‌کند و با قنصلگری مرتبط است، از طرف آقای [علی] معتمدی [سرکنسول ایران] معرفی شد که به سمت سکرتار با ما کار بکند.

تدریس در دانشگاه جنگ

دقیقاً نمی‌دانیم که شاپور ریپورتر از چه سالی تدریس در دانشگاه جنگ را آغاز کرد. شاپور در هو/یزه مو مدعی است که در سال‌های ۱۹۴۵-۱۹۴۸ به تدریس فوق اشتغال داشت. این ادعا غیردقیق و نادرست است زیرا شاپور تا ژوئن ۱۹۴۷ در خاور دور بود. او در حوالی تیر ۱۳۲۶/ژوئیه ۱۹۴۷ به ایران بازگشت و احتمالاً از مهرماه همین سال، یعنی از دوره اوّل ستاد، به تدریس در دانشگاه جنگ مشغول شد. نامه‌ای از سرلشگر عبدالله هدایت، فرمانده دانشگاه جنگ، به شاپور ریپورتر، مورخ ۱۱ تیر ۱۳۳۰/۳ ژوئیه ۱۹۵۱، در دست است. متن سند چنین است:

آقای شاهپور اردشیرجی

دانشگاه جنگ نسبت به کوششی که در اجرای برنامه آموزش دوره چهارم ستاد می‌ذول فرموده‌اید سپاسگذار [کذا] است. نظر به این که برنامه دوره پنجم ستاد از اوّل مهرماه سال جاری شروع خواهد شد، خواهشمند است آمادگی و ساعات فراغت خودتان را در بعدازظهرها برای تنظیم برنامه سال تحصیلی آینده اعلام فرمایید.

88. George Kennedy Young (1911-1990)

۸۹. جرج کندی یانگ از چهره‌های سرشناس سیاسی و اطلاعاتی بریتانیاست. به دلیل اهمیت یانگ در مقاله جداگانه‌ای به معرفی او، جایگاهش در کودتای ۲۸ مرداد و پیوندش با محمدرضا پهلوی و سیر شاپور ریپورتر پرداخته‌ام. اجمالاً این که یانگ در سال ۱۹۶۱/۱۳۴۰ از قائم‌مقامی ام. آی. ۶ کناره گرفت و از آن پس به عنوان مسئول یا یکی از مسئولین اصلی سازمان اطلاعاتی پیمان ناتو شبکه‌های مخفی ارتش سری را در اروپا و سایر کشورها، از جمله ایران، ایجاد و هدایت می‌کرد. این شبکه‌ها در چارچوب عملیات Stay Behind ایجاد می‌شد و هدف مقابله با اشغال احتمالی این کشورها به وسیله اتحاد شوروی بود.

در این کارت شغل شاپور «دستیار ویژه» بخش سیاسی ذکر شده است.^{۱۱۴}

در ۱۵ ژوئیه ۱۹۵۳ نورمن،^{۱۱۵} دبیر سرویس خارجی روزنامه تایمز (لندن) معرفی‌نامه‌ای صادر می‌کند که در آن شاپور به‌عنوان نماینده این روزنامه در ایران معرفی شده است.^{۱۱۶}

در چهارشنبه ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ / ۱۹ اوت ۱۹۵۳ عملیات کودتا با موفقیت به پایان می‌رسد و دولت مصدق سقوط می‌کند ولی مأموریت شاپور در سفارت آمریکا و همکاری او با ایستگاه سیا تا اوایل سال ۱۹۵۴ ادامه می‌یابد.

در ۲۳ دسامبر ۱۹۵۳ مارسسل فودور،^{۱۱۷} سردبیر روزنامه دی نویه زیتونگ،^{۱۱۸} معرفی‌نامه‌ای صادر می‌کند.

نظرات من [درباره شاه] بر اساس بیش از ۱۵ سال تجربه رابطه شخصی با شاه به عنوان افسر رابط دارای استوارنامه دائم از سوی سرویس با شخص او^{۱۲۸} و نیز بر بنیاد مشاهدات شخصی‌ام از سیر وقایع در ایران از زمان جنگ [دوّم جهانی] به عنوان افسر سرویس شکل گرفته و بر این پایه مبتنی است.

عبارات فوق نشان می‌دهد که شاپور تا اواخر سال ۱۳۳۹ به مدت ۱۵ سال افسر رابط سرویس اطلاعاتی بریتانیا با شاه بود. در واقع، این مأموریت از ژوئن ۱۹۴۷ / تیر ۱۳۲۶ و با بازگشت شاپور از هنگ‌کنگ آغاز شد.

شاپور در صفحه دوّم معرفی خود را اینگونه ادامه می‌دهد:

128. permanently accredited Liaison Officer of my Service to his person

مجوز سفارت بریتانیا در ۲۹ اکتبر به‌دست می‌آید ولی ازدواج سر نمی‌گیرد. احتمالاً شاپور در انتظار مجوز دیگری است و به‌دلیل تعلق دختر به یک خانواده ارمنی مهاجر از روسیه دریافت این مجوز به درازا می‌کشد. سرانجام، مراسم ازدواج با یک سال تأخیر در ۶ آذر ۱۳۳۱/۲۷ نوامبر ۱۹۵۲ انجام می‌گیرد و دختر به همسری شاپور درمی‌آید.^{۱۳۵} به یقین آلکساندرا آژمانوکیانس هیچگاه تصوّر نمی‌کرد که دخترش روزی "لیدی ریپورتر" خواهد شد و در زمره نزدیک‌ترین دوستان تس مایور (همسر لرد ویکتور روچیلد)، راشل وایت (همسر سر دیک وایت رئیس ام. آی. ۵۳۶ و سپس ام. آی.

در درازمدت و در آینده دور، زمانی که تو از کار ارزشمندت برای ما دست بکشی و شاید زمانی که تو تصمیم بگیری ایران را ترک کنی (و من آرزومندم که این امر تا دورانی طولانی اتفاق نیفتد)، من مطمئنم و با کمال اطمینان می گویم که از خدمات تو برای ما کاملاً قدردانی خواهد شد.^{۱۴۲}

افتخار برای مردی که میلیون ها پوند سود به بریتانیا رسانید

هفت سال بعد این وعده تحقق یافت. در ۱۱ نوامبر ۱۹۶۹ / ۱۹ آبان ۱۳۴۸ نشان طریقت امپراتوری بریتانیا (OBE) در کاخ باکینگهام به شاپور ریپورتر اعطاء شد^{۱۴۳} بی آن که جنجالی در پیرامون آن برانگیخته شود؛ و در ۲۰ مارس ۱۹۷۳ / ۲۹ اسفند ۱۳۵۱ شاپور نشان شهبسوار فرمانده طریقت امپراتوری بریتانیا (KBE) را از ملکه الیزابت دوم دریافت داشت. چپمن پینچر، روزنامه نگار سرشناس و دوست مشترک لرد ویکتور روچیلد و شاپور ریپورتر که خود قبلاً عضو ام. آی. ۵ بود، این حادثه را پوشش خبری گسترده داد و مقاله او در *دیلی اکسپرس* شهرت فراوان برای شاپور به ارمغان آورد.^{۱۴۴}

این شایعات تا بدان حد گسترده بود که در یک ساله قبل از کودتا تمامی ایرانیانی که با سیاست و روزنامه سروکار داشتند، برادران رشیدیان را به‌عنوان مأموران سفارت انگلیس و توطئه‌گران علیه دولت مصدق به‌خوبی می‌شناختند. این موج تبلیغاتی در مواردی منجر به تعقیب برادران رشیدیان از سوی دولت شد و در ۲۱ مهر ۱۳۳۱/ اکتبر ۱۹۵۲ علت بازداشت برادران رشیدیان «تبانگی با یک سفارتخانه خارجی برای سرنگونی دولت» اعلام گردید. ولی رشیدیان‌ها اندکی بعد (اسفند ۱۳۳۱/ فوریه ۱۹۵۳) آزاد شدند و با فراغ بال به اقدامات خود ادامه دادند بی‌آن‌که دولت به‌طور جدی متعرض ایشان شود. بریان لپینگ می‌نویسد:

یکی از شکایاتی که طرفداران مصدق در مورد مصدق عنوان می‌کردند این بود که با علم به وابستگی آشکار رشیدیان‌ها و امثال آن‌ها از هر نوع اقدام مؤثری بر ضد آن‌ها کوتاهی ورزید.^{۱۸۵}

(آیت‌الله سید ابوالقاسم کاشانی به‌روایت اسناد، تهران: مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات، ۱۳۷۹، ج ۲، ص ۹۳۰) در میان اسنادی که در زمان انقلاب از خانه شخصی سیف‌الله رشیدیان به‌دست آمده یک

کودتا نقش داشتند. برای مثال، احتمالاً این درست است که اسدالله رشیدیان در ۱۵ ژوئیه ۱۹۵۳/۲۴ تیر ۱۳۳۲ با اشرف پهلوی در ریویرا^{۱۸۷} ملاقات کرد و مقدمات ملاقات او را با نورمن دربی‌شایر، نماینده ام. آی. ۶، و استفن مید،^{۱۸۸} نماینده سیا، فراهم نمود. ولی نقش اصلی ایشان در عملیات کودتا نه اینگونه اقدامات بلکه جنجال‌آفرینی و جلب توجه همگان به سوی خویش بود تا در سایه این انحراف شبکه‌های پنهان ام. آی.

در چنین مواردی، آمریکایی‌ها John Doe را به کار می‌برند.

187. Riviera

188. Stephen Johnson Meade

حمایت دولت‌های متبوع خود از کودتا را به اطلاع او رسانیدند. فردی که به‌عنوان نماینده رسمی دولت ایالات متحده به دیدار شاه رفت، کرمیت روزولت بود. این ملاقات در نیمه شب شنبه ۱۰ مرداد ۱۳۳۲/۱۳۳۲/۱۳۳۲ اول اوت ۱۹۵۳ در درون یک اتومبیل در حوالی کاخ سعدآباد صورت گرفت.^{۱۸۹} دیدار روزولت با شاه کاملاً طبیعی است زیرا او به‌عنوان نماینده رسمی دولت متبوع خود در مقامی جای داشت که می‌توانست اعتماد شاه را جلب کند و حمایت دولت آیزنهاور را به او ابلاغ نماید. ولی چه کسی از سوی دولت بریتانیا با شاه ملاقات کرد؟

آنان، شاید به تأثیر از بدآموزی‌های نخستین آموزگارشان، جرال دوهر،^{۲۰۴} دچار توهمات شدید «ضدانگلیسی» شدند و گمان بردند که میان ایالات متحده و بریتانیا خصومت ژرفی

۲۰۱. در این میان، احمد آرامش شخصیت مستقل خود را داشت. او به این دلیل قربانی شد و در ۲۹ مهر ۱۳۵۲ به دست ساواک به قتل رسید.

202. Gerald Doohar

203. Joseph C. Goodwin

از زمان پایان مأموریت پنج‌ساله گویران در ایران (۱۱ مرداد ۱۳۳۲ / ۲ اوت ۱۹۵۳) جوزف (جو) گودوین ریاست ایستگاه سیا در تهران را به‌دست گرفت. گودوین در زمان بحران آذربایجان مدتی به‌عنوان خبرنگار آسوشیتدپرس در ایران حضور داشت و در هتل ریئتس (میدان فردوسی، نبش فیشرآباد و شاهرضا) ساکن بود.

216. Dorril, *ibid*, p. 574.

۲۱۷. روحانی، همان ماخذ، ص ۳۶۷.

۲۱۸. اسفندیار بزرگمهر، *کاروان عمر: سرگذشت خودنوشت*، تهران: انتشارات سخن، چاپ اول، ۱۳۸۲، ص ۱۲.

۲۱۹. بنیانگذار فرقه احمدیه، یا قادیانی، میرزا غلام احمد قادیانی (۱۸۳۹-۱۹۰۸ م. / ۱۲۵۵-۱۳۲۶ ق.) است. او در یک خانواده مرفه در شهر قادیان پنجاب به دنیا آمد. نیاکانش در حوالی سال ۱۵۳۰ از

مکاتبات متعددی از منوچهر بزرگمهر بر سربرگ‌های «انجمن احمدیه»، متعلق به سال‌های ۱۳۰۷-۱۳۱۰، موجود است که به عنوان رئیس انجمن به امضای او رسیده است.^{۲۲۰} با توجه به پیوندهای عمیق گردانندگان «فرقه احمدیه»

این افراد توده‌ای‌ها را به اقدامات افراطی و قانون‌شکنانه تشویق می‌کردند. شاخه سیاسی بدامن حمله به مساجد و شخصیت‌های اجتماعی را به نام حزب توده سازمان می‌داد. یکی از اقدامات معروف عوامل نفوذی بدامن در صفوف حزب توده، که گازیوروسکی ایشان را «توده‌ای‌های بدلی» می‌خواند، آشوب تابستان ۱۹۵۱ (۲۳ تیر ۱۳۳۰) علیه سفر هیئت هریمن به ایران بود که منجر به قتل چند نفر و بدنامی حزب توده شد. کرمیت روزولت در

۲۳۱. لاهوتی در زمان تأسیس حزب توده در اتحاد شوروی به سر می‌برد و هیچگاه عضو این حزب نشد. او در سال ۱۳۳۶ ش. در هفتاد سالگی در مسکو درگذشت.

شاپور ریپورتر تنها کسی نیست که اندکی پیش از شروع عملیات بدامن به‌طور ناگهانی به ایران بازگشت. عیسی سپهبدی، دوست دوران تحصیل مظفر بقایی در فرانسه، نیز به‌ناگاه راهی ایران شد. او در ۲۴ ژانویه ۱۹۴۷ / ۴ بهمن ۱۳۲۵ از پاریس نامه‌ای به بقایی در تهران نوشت و آن را از طریق آدرس شخص ثالثی، نه آدرس بقایی، ارسال

۲۳۸. کاشانی به‌روایت اسناد، ج ۲، صص ۶۰۵-۶۱۲.

داشت. در این نامه چنین آمده است:

اکنون تغییر بزرگی در پروژه زندگانی من حاصل شده.

۶ در موارد متعدد صحنه‌های غیرواقعی آفریدند که به هراس از کمونیسم دامن می‌زد و فضای لازم را برای تصویب طرح کودتا در لندن و واشنگتن فراهم می‌نمود. به عبارت دیگر، سرویس‌های اطلاعاتی دولت‌های متبوع خود را فریب می‌دادند و از این طریق دیپلماسی رسمی بریتانیا و ایالات متحده را دستکاری می‌کردند. مثالی می‌زنم:

در ۳۰ تیر ۱۳۳۲ / ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۳ گروهی از هواداران مصدق در احزاب پان‌ایرانیست و نیروی سوم مانع برگزاری تظاهرات مشترک با حزب توده، به مناسبت سالگرد قیام ۳۰ تیر، شدند. به این دلیل، تظاهرات حزب ایران و نیروی سوم و پان‌ایرانیست‌ها در صبح برگزار شد و تظاهرات جمعیت ملی مبارزه با استعمار (وابسته به حزب توده) در عصر.